
Comune di Santa Cristina Gela
Città Metropolitana di Palermo

BASHKIA E SËNDAHSTINES
HORA E MADE E PALERMË

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N.    64    del    03-09-2021   .

Oggetto INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE  ART.1
COMMA 29 LEGGE N.160 DEL 27/12/2019 (BILANCIO DI
PREVISIONE DELLO STATO PER L'ANNO
FINANZIANO 2020 E BILANCIO PLURIENNALE PER IL
TRIENNIO 2020-2022) APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO  STRUTTURA SPORTIVA DI VIA
ALTOFONTE

L’anno  duemilaventuno il giorno  tre del  mese di settembre alle 18:30 nella sala delle

adunanze si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di legge, nelle persone

dei Sigg:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE

Cangialosi Giuseppe Sindaco Presente

Salerno Anna Maria Assessore Presente

Sciarabba Antonino Vice Sindaco Assente

FUSCO GIUSEPPE Assessore Presente

Petta Alberto Assessore Presente

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. Antonio Croce,  il Presidente  Giuseppe

 ____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it



Cangialosi, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed

invita i presenti a deliberare relativamente all’oggetto su esposto.

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE

N. 70 del 03-09-2021

TECNICO

Oggetto:

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE  ART.1 COMMA 29 LEGGE N.160
DEL 27/12/2019 (BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER
L'ANNO FINANZIANO 2020 E BILANCIO PLURIENNALE PER IL
TRIENNIO 2020-2022) APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
STRUTTURA SPORTIVA DI VIA ALTOFONTE

PREMESSO CHE

L’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022),
prevede “l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui,
di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche” e che tali contributi sono
concessi “per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024”. In particolare i contributi hanno ad
oggetto investimenti “in materia di a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi
volti all'Efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici
di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale
sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi
per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche”;

ai sensi dell'art.1, comma 30, della Legge citata “il contributo è attribuito ai comuni in
misura differenziata, sulla base della popolazione residente alla data del 01/01/2018”,
e che, ai sensi dell’art.1 comma 31 “il comune beneficiario può finanziare uno o più
lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri
soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei
programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

Con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali
del 14/01/2020 si provvedeva ad assegnare a ciascun Comune indicato negli allegati
A-G dello stesso Decreto le somme innanzi previste, stabilendo altresì che il comune
beneficiario del contributo “è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15
settembre 2020” (art. comma 3) e che “I contributi sono erogati ai comuni beneficiari,
per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro II
15 settembre 2020, dell'esecuzione del lavori attraverso II sistema di monitoraggio di
cui all'art. 2 del presente decreto” e “per una seconda quota, pari al restante 50 per
cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare
esecuzione rilasciato dal direttore del lavori, al sensi dell'articolo 102 del codice di cui
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

Ai sensi dell’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Interno 11/11/2020 “In applicazione
del comma 29 -bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l’anno 2021 ai
comuni sono assegnati contributi aggiuntivi per investimenti previsti all’art. 1, comma
29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160” e questi “sono attribuiti, in base alla quota
stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi”, purché “il comune beneficiario

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it



del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle
opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di
ampliamenti di opere già previste e finanziate”;

Il Comune di Santa Cristina Gela(PA) alla data del 01/01/2018 ha una popolazione
residente di 1.011 abitanti, per cui è assegnatario di un contributo di Euro 50.000
IVA inclusa, secondo quanto previsto dall’art.1 comma 30 lett.A) della Legge
n.160/2019.

Con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e
territoriali del 30/01/2020 (art.1 comma 2) i predetti contributi sono stati attribuiti
al Comune di Santa Cristina Gela(PA) per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024,
purché l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche avvenga
entro il termine del 15 Settembre di ogni anno (art.1 comma 3);

Ai sensi dell’art.47 comma 1 lett.a) del D.L. n.104 del 14/08/2020 citato e del DM
11/11/2020 il contributo attribuito al Comune di Santa Cristina Gela(PA) per
l’annualità 2021 è incrementata della somma precedentemente assegnata di Euro
50.000 IVA inclusa, secondo quanto previsto dall’art.1 comma 30 lett.A) della
Legge n.160/2019 citata, e che pertanto la somma complessivamente disponibile
per l’Annualità 2021 ammonta ad Euro 100.000 IVA inclusa;

Con Delibera di Giunta n.49 del 22/06/2021 si manifestava l’interesse alla realizzazione
di “Interventi di Sviluppo territoriale mediante la Messa in sicurezza e
l’Adeguamento Impiantistico della struttura sportiva di Via Altofonte”, e si dava
mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di attivare le procedure necessarie e
preliminari alla realizzazione degli interventi citati, secondo le modalità previste dal
Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
14/01/2020 e di porre in essere tutte le azioni ed attività necessarie ad assicurare la
realizzazione di tali interventi di cui all’art.1 comma 1 del Decreto citato;

in data 01/09/2021 il progettista incaricato provvedeva alla definitiva redazione del-
Progetto ESECUTIVO di “Intervento di Messa in sicurezza e l’Adeguamento
Impiantistico della struttura sportiva di Via Altofonte”, redatto ai sensi del DLgs
50/2016, composto dai seguenti elaborati:

Relazione Generale
1)Computo Metrico
2)Elenco Prezzi
3)Analisi dei Prezzi
4)Incidenza della Sicurezza
5)Incidenza della Manodopera
6)Quadro economico
7)Cronoprogramma e Gantt
8)Piano di Sicurezza e Coordinamento
9)Piano di Manutenzione
10)Capitolato Speciale di Appalto
11)Tavola Interventi di Messa in sicurezza muretto interno ed esterno – SDP
12)Tavola Interventi di Messa in sicurezza recinzione lato Via Altofonte – SDP
13)Tavola Pavimentazione in cls e panchine atleti – SDP
14)

VISTO il verbale di validazione del progetto ESECUTIVO del 02/09/2021 che tutt’uno
forma parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato;

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it



VISTI il D.Lgs. n. 267/2000, l’art. 216 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, e il D.P.R. n.207/2010,
perla parte ancora in vigore;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Settore, ai
sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e nelle forme di legge

PROPONE

per quanto nelle superiori premesse che qui si intendono tutte richiamate e trascritte:

1.DI APPROVARE il progetto ESECUTIVO di “Messa in sicurezza e l’Adeguamento
Impiantistico della struttura sportiva di Via Altofonte” redatto ai sensi dell’art. 23
comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016,n. 50 per l’importo complessivo di Euro 50.122,00
come da quadro economico di progetto:

QUADRO ECONOMICO

Interventi di Messa in sicurezza e l’Adeguamento Impiantistico della
struttura sportiva di Via Altofonte - Comune di SANTA CRISTINA GELA(PA)

N.
ord.

Descrizione
 Importo Euro

 parziale totale

A LAVORI - FORNITURE ED ONERI

1
Esecuzione delle lavorazioni (incluso Oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso) - a corpo

1.1 Sistemazione muretti interni ed esterni    € 30 586,82

1.2 Nuova pavimentazione in cls e panchine atleti € 6 988,18

1.3 Nuova recinzione metallica € 7 174,80

                            Totale A1 - Esecuzione delle lavorazioni € 44 749,80

2 Oneri di sicurezza (compresi nelle lavorazioni)

di cui Oneri di sicurezza non soggetti al ribasso € 2 662,53

                           Totale A2 - Attuazione dei piani di sicurezza € 2 662,53

                                         Totale A) Lavori e forniture a base d'asta 44 749,80 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 Imprevisti di cantiere € 2,22

2
Indennità e contributi vari dovuti per legge (ANAC Tassa
AVLLPP, ecc)

€ 0,00

3 Spese generali € 895,00

3.1
Spese tecniche per P.E., DD.LL e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e
contabilità, certificato di regolare esecuzione)

€ 0,00

3.2 Spese per attività di consulenza o supporto (compreso relazioni
geologiche)

€ 0,00

3.3 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it



3.4 Incentivi per funzioni tecniche (art.113 del D.Lgs. n.50 del
18/04/2016)

€ 895,00

3.5 Spese analisi e collaudi € 0,00

4 Spese per pubblicità € 0,00

5 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00

6 I.V.A. ed altre imposte € 4 474,98

6.1 Oneri previdenziali (4%) € 0,00

6.2 IVA spese tecniche + oneri previdenziali € 0,00

6.3 IVA lavori (10%) € 4 474,98

Totale B) Somme a disposizione della S.A. € 5 372,20 5 372,20 €

TOTALE DELL'INTERVENTO (A + B) 50 122,00 €

TOTALE CONTRIBUTO LEGGE DI BILANCIO 2019 - ANNUALITA'
2021

100 000,00 €

2. DI RENDERE, con apposita votazione separata, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs n.267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Giovanni Speranza

Il Proponente
F.to

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO - AMMINISTRATIVO
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis di cui all’art. 3 comma 1 lett. d  della legge 213/2012 di
conversione del D.L.174/2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica.

Lì 03-09-2021

Il Responsabile dell’Area
F.to  Giovanni Speranza

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
In relazione ai disposti degli artt. 53 e 55 della Legge 8 Giugno 1990 n. 142 (recepiti dall’art.1
comma 4, lett. i) della L.R. 11 Dicembre 1991 n. 48) dell’art. 13 della L.R. 03 Dicembre 1991 n. 44
e degli artt. 49 e 147 bis comma 1 e 153 comma 5  del D.lgs. 267/2000e s.m.i., si esprime parere
Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile.

Lì 03-09-2021

Il Responsabile dell’Area Servizi Finanziari
F.to Dott. Gaetano Migliore
(Sottoscritto in originale con firma digitale)

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento
condividendone i contenuti ;
Con voti unanimi espressi secondo le modalità previste dalla vigente normativa in materia;

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente1.
atto con la normativa, le motivazioni e il dispositivo di cui alla proposta che qui si intende
integralmente riportata e trascritta;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, dichiara la deliberazione-

immediatamente eseguibile

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it



L’assessore Anziano Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to

Dott.ssa Anna Maria Salerno
f.to

 Giuseppe Cangialosi
f.to

Dr. Antonio Croce
(Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale) (Sottoscritto in originale con firma digitale)

DELIBERA DI  GIUNTA MUNICIPALE N°64/2021

E’ copia conforme all’originale
Il Segretario Comunale

Dr. Antonio Croce

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione
su conforme attestazione del  Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio

CERTIFICA

che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 L. R. 44/91,  è stata pubblicata
con affissione all’Albo Pretorio per la durata di gg. 15 e che durante tale periodo non sono
pervenuti a questo Ufficio opposizioni o reclami.

Affisso il 06-09-2021
Defisso il _________

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
F.to Dr. Antonio Croce

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

IL SEGRETARIO COMUNALE

Vista la legge regionale n.44 del 03 dicembre 1991

ATTESTA

Che la presente deliberazione
È stata dichiarata immediatamente esecutiva;

È divenuta esecutiva il 03-09-2021 10° giorno successivo alla pubblicazione (art.12

L.R. 44/91)

Il Segretario Comunale
F.to Dr. Antonio Croce

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

____________________________________________________________________________________________________
Via Skanderberg, 8 - 90030 Santa Cristina Gela (PA) - Tel 091 8570133 - 091 8570248

protocollo@pec.comune.santacristinagela.pa.it


